РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

ЧЕРНОЗЕМНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

66 сессия I созыва

       Р Е Ш Е Н И Е № 1

       01 марта 2019 г.                    с.Чернозёмное

О назначении публичных слушаний по проекту решения

Черноземненского сельского совета о внесении изменений в

Устав муниципального образования Черноземненское

сельское поселение Советского района Республики Крым

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», решением 25-й сессии Черноземненского сельского совета 1 созыва

от 03.06.2016 г. № 2 «Об утверждении Порядка организации и проведения

публичных слушаний в муниципальном образовании Черноземненское сельское

поселение Советского района Республики Крым», рассмотрев проект решения

Черноземненского сельского совета о внесении изменений в Устав

муниципального образования Черноземненское сельское поселение Советского

района Республики Крым в первом чтении, Черноземненский сельский совет

Советского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Черноземненского

сельского совета о внесении изменений в Устав муниципального образования

Черноземненское сельское поселение Советского района Республики Крым

(Приложение 1).

2. Публичные слушания по проекту решения Черноземненского сельского

совета о внесении изменений в Устав муниципального образования

Черноземненское сельское поселение Советского района Республики Крым

провести 05 апреля 2019 года в 14-00 часов в здании администрации

Черноземненского сельского поселения по адресу: Республика Крым, Советский

район, с.Черноземное, ул.Львовская, 6.

3. Определить инициатором проведения публичных слушаний

Черноземненский сельский совет Советского района Республики Крым.

4. Назначить Рабочую группу по организации и проведению публичных

слушаний (приложение № 2).

5. Определить местом предварительного ознакомления населения

муниципального образования Черноземненское сельское поселение Советского

района Республики Крым с проектом решения Черноземненского сельского совета

о внесении изменений в Устав муниципального образования Черноземненское

сельское поселение Советского района Республики Крым, представляемого на

публичные слушания, здание администрации Черноземненского сельского

поселения по адресу: Республика Крым, Советский р-н, с.Черноземное,

ул.Львовская,6.

6. Осуществить информирование населения о публичных слушаниях путем

размещения объявлений на информационных стендах администрации

Черноземненского сельского поселения и портале Правительства Республики

Крым в разделе «Муниципальные образования Советского района

«Черноземненское сельское поселение» (доступ к официальной интернет -

странице по адресу http://sovmo.rk.gov.ru).

7. Руководствуясь частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», довести до сведения населения

порядок учёта предложений по проекту решения Черноземненского сельского

совета о внесении изменений в Устав муниципального образования

Черноземненское сельское поселение Советского района Республики Крым и

порядок участия граждан в обсуждении указанного проекта:

- предложения граждан по проекту решения Черноземненского сельского

совета о внесении изменений в Устав муниципального образования

Черноземненское сельское поселение Советского района Республики Крым

принимаются в течение 30 дней, начиная с 04.03.2019 года по 03.04.2019 года -

предложения граждан подаются в письменной форме в администрацию

Черноземненского сельского поселения Советского района Республики Крым по

адресу: 297213, Республика Крым, село Черноземное, ул. Львовская, 6, кабинет

председателя сельского совета (время приёма предложений с 10.00 до 17.00 час. в

приёмные дни, перерыв с 12.00 до 13.00 час., суббота, воскресенье – выходные

дни; среда, пятница – неприёмные дни), либо направляются посредством почтовой

связи.

Поступившие предложения граждан передаются на рассмотрение Рабочей

группы.

В предложениях граждан указывается контактная информация лица,

направившего предложения (фамилия, имя, отчество, адрес местожительства,

телефон).

Анонимные предложения рассмотрению не подлежат.

Рабочая группа рассматривает поступившие предложения граждан и готовит

по ним заключения.

Положительные заключения Рабочей группы являются основанием для

рассмотрения предложений граждан на публичных слушаниях.

8. В соответствии с решением 25-й сессии Черноземненского сельского

поселения 1 созыва от 03.06.2016 года № 2 «Об утверждении Порядка

организации и проведения публичных слушаний в  муниципальном образовании

Черноземненское сельское поселение Советского района Республики Крым»

Рабочая группа в ходе подготовки к проведению публичных слушаний:

- определяет повестку дня публичных слушаний;

- обеспечивает оповещение жителей муниципального образования о дате,

времени и месте проведения публичных слушаний;

- обеспечивает ознакомление жителей муниципального образования с

проектом муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;

- обеспечивает возможность ознакомления со всеми материалами,

http://sovmo.rk.gov.ru/

представляемыми на публичные слушания;

- доводит до жителей муниципального образования содержание проекта

муниципального правового акта, вопроса, организует выставки, экспозиции

демонстрационных материалов, выступления представителей органов местного

самоуправления, разработчиков проектов на собраниях жителей, в печатных

средствах массовой информации;

- при необходимости привлекает экспертов и специалистов для выполнения

консультационных и экспертных работ;

- определяет список докладчиков-разработчиков проекта муниципального

правового акта, проекта плана (программы), инициатора рассмотрения вопроса,

выносимого на публичные слушания;

- принимает от жителей муниципального образования предложения и

замечания по проекту муниципального правового акта, проекту плана

(программы), по существу вопроса, выносимого на публичные слушания;

- проводит обобщение материалов, представленных инициаторами

публичных слушаний, экспертных заключений, консультационных материалов;

- анализирует и обобщает замечания и предложения, поступившие от

жителей муниципального образования по проекту правового акта, выносимого на

публичные слушания;

- составляет список приглашенных участников публичных слушаний и

направляет им приглашения. В состав приглашенных участников включаются

лица, направившие предложения, рекомендации и замечания по вопросу,

выносимому на публичные слушания.

9. Настоящее решение подлежит обнародованию путём размещения на

информационных стендах Черноземненского сельского совета и портале

Правительства Республики Крым в разделе «Муниципальные образования

Советского района «Черноземненское сельское поселение» (доступ к

официальной интернет - странице по адресу http://sovmo.rk.gov.ru).

10. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

обнародования.

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  и.о.

председателя Черноземненского сельского совета Советского района Республики

Крым.

И.о. председателя Черноземненского сельского совета

Советского района Республики Крым                                                       Н.А. Храпач

http://sovmo.rk.gov.ru/

Приложение № 1
к решению 66 сессии

Черноземненского сельского совета 1 созыва от
01.03.2019 года № 1

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

ЧЕРНОЗЕМНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

__ сессия I созыва

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

       __ ______  2018 г.                      с.Чернозёмное

О внесении изменений

в Устав муниципального образования

Черноземненское сельское поселение

Советского района Республики Крым

 В соответствии с частью 3 статьи 23, статьей 27.1, частью 1.2 статьи 35,

частью 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", статьей 6 Закона Республики Крым от 5 июня 2014

года № 17-ЗРК "О выборах депутатов представительных органов

муниципальных образований в Республике Крым", статьей 19.1 Закона

Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК "Об основах местного

самоуправления в Республике Крым", Уставом муниципального образования

Черноземненского сельского поселения Советского района Республики Крым,

принятым решением 3 сессии 1 созыва Черноземненского сельского совета

Советского района Республики Крым от 10.11.2014 г. № 01, Черноземненский

сельский совет Советского района Республики Крым

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Устав муниципального образования Черноземненское сельское

поселение Советского района Республики Крым (далее - Устав) следующие

изменения:

1.1) в части 3 статьи 12 слова «на основе всеобщего равного и прямого

избирательного права при тайном голосовании» заменить словами

«мажоритарная избирательная система относительного большинства»;

1.2) дополнить статьей 18.1 следующего содержания:

«Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта

1.  Для организации взаимодействия органов местного самоуправления

Поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов

местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в

Поселении, в соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" может назначаться староста

сельского населенного пункта (далее – староста).

2. Староста назначается Черноземненским сельским советом по

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц,

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и

обладающих активным избирательным правом.

3. Староста не является лицом, замещающим государственную

должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных

с ними отношениях с органами местного самоуправления Поселения.

4. Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность или должность

муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты три года.

Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению

Черноземненского сельского совета по представлению схода граждан

сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами

1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

6. Староста для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления,

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном

пункте;

2) взаимодействует с населением,  в том числе посредством участия в

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному

рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам

организации и осуществления местного самоуправления, а также

содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от

органов местного самоуправления;

4) содействует органам  местного самоуправления в организации и

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений,

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) содействует организации охраны общественного порядка на

территории сельского населенного пункта;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst100515
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst100515
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst52

6) оказывает содействие органам местного самоуправления по вопросам

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к

выполнению работ по благоустройству, озеленению и улучшению

санитарного состояния сельского населенного пункта;

8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии

мест захоронения, памятных (мемориальных) досок, расположенных на

территории сельского населенного пункта;

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям

соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в

органы местного самоуправления;

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта,

направляет по их результатам обращения и предложения в органы местного

самоуправления;

11) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом

Поселения и (или) нормативным правовым актом Черноземненского

сельского совета.

7. Староста в целях осуществления своих полномочий имеет право:

1) на доступ к информации, необходимой для осуществления

деятельности старосты, в порядке, установленном муниципальными

правовыми актами в соответствии с законодательством Российской

Федерации;

2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного

самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений в порядке,

установленном нормативным правовым актом Черноземненского сельского

совета;

3) направлять в органы местного самоуправления обращения и

предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных

правовых актов, которые подлежат обязательному рассмотрению органами

местного самоуправления в порядке, установленном нормативным правовым

Черноземненского сельского совета.

Уставом Поселения и (или) нормативным правовым актом

Черноземненского сельского совета могут предусматриваться иные гарантии

деятельности старосты.

8. За счет средств бюджета Поселения может быть предусмотрена

возможность компенсации расходов старосты, связанных с осуществлением

им деятельности (полномочий) старосты, в случаях, порядке и размерах,

установленных нормативным правовым актом Черноземненского сельского

совета.

9. В соответствии с нормативным правовым актом Черноземненского

сельского совета старосте может выдаваться удостоверение старосты (далее

в настоящей статье – удостоверение).

Удостоверение является официальным документом, подтверждающим

личность и полномочия старосты.

Порядок выдачи удостоверения, описание и образец бланка

удостоверения устанавливаются нормативным правовым актом

Черноземненского сельского совета.

10. Контроль за деятельностью старосты осуществляется

Черноземненским сельским советом.

Порядок и формы осуществления указанного контроля устанавливаются

нормативным правовым актом Черноземненского сельского совета.»;

1.3) часть 1 статьи 22 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»;

1.4) в части 1 статьи 32 слова «десять дней» заменить словами «тридцать

дней».

2. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение

путем размещения на информационных стендах Черноземненского сельского

поселения и на портале Правительства Республики Крым в разделе

«Муниципальные образования Советского района «Черноземненское сельское

поселение» (доступ к официальной интернет - странице по адресу

http://sovmo.rk.gov.ru).».

3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования

(опубликования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Черноземненского сельского совета

- глава администрации Черноземненского

сельского поселения                                                                                Е.В. Копаница

http://sovmo.rk.gov.ru)./

Приложение № 2
к решению 66 сессии

Черноземненского сельского совета 1 созыва от
01.03.2019 года № 1

Состав Рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний:

Председатель Рабочей группы Копаница Е.В., Председатель

Черноземненского сельского совета - глава

администрации Черноземненского сельского

поселения;

Заместитель председателя

Рабочей группы

Храпач Н.А., заместитель председателя

Черноземненского сельского совета;

Секретарь Рабочей группы Соколова А.В., специалист по предоставлению

муниципальных услуг администрации

Черноземненского сельского поселения (с

согласия);

Члены Рабочей группы:

 Костомаров В.И., депутат Черноземненского

сельского совета;

 Герман Л.С., депутат Черноземненского

сельского совета;

Шинкаренко А.В., депутат Черноземненского

сельского совета;

 Солошенко С.И., депутат Черноземненского

сельского совета;

Легчаев Н.Ф., депутат Черноземненского

сельского совета;

Сурков Г.В., депутат Черноземненского

сельского совета;

Гаушкин В.Г., депутат Черноземненского

сельского совета;

Кириченко А.А, депутат Черноземненского

сельского совета.